

## 10 BIBLIOGRAFIA

- ACHAVAL, F. & OLMOS, A.. *Anfibios y Répteis del Uruguay*. 3º edição. Montevideo. BIOPHOTO. 2007. 160 p.
- ACHAVAL, F.; OLMOS, A. *Anfibios Y Reptiles del Uruguay*. 2º edição. Montevideo. 136 p. 2003.
- AB'SÁBER, A. N. *Os domínios da natureza no Brasil: potencialidades paisagísticas*. São Paulo: Ateliê Editorial, 2003.
- AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES –ANATEL. *Site Oficial*. Disponível em: <http://www.anatel.gov.br>. Acesso em dezembro/2008.
- AGENDA 2020; *O Rio Grande que Queremos*. Disponível em <http://www.agenda2020.org.br/>. Acesso em fevereiro/2009.
- AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA. *Site Oficial*. Disponível em: <<http://www.ana.gov.br>> Acesso em janeiro/2009.
- ALFORD, R. A. & RICHARDS, S. J. Global amphibian declines: a problem in applied ecology. *Annual Reviews Ecology Systems*, v. 30, p. 133-165. 1999.
- ALVES FILHO, J. M.; LENZI, A.; ZANNIN, P. H. T. Effects of traffic composition on road noise: a case study. *Transportation Research Part D*, v. 9, p. 75-80, 2004.
- ANDRADE, D. V., SANDERS, C., MILSON, W. K. & ABE, A. Overwintering in Tegu Lizards. *In: Life in the Cold: Evolution, Mechanisms, Adaptation, and Application*. Twelfth International Hibernation Symposium. 1 ed. Fairbanks, Alaska, U.S.A. University of Alaska, Institute of Arctic Biology, v. 27, p. 13-22. 2004.
- APORAL, F.J.M.; BOLDRINI, I.I. Florística e fitossociologia de um campo manejado na Serra do Sudeste, Rio Grande do Sul. *In: Revista Brasileira de Biociências*, Porto Alegre, v. 5, n. 2-3, p. 37-44, abr./set. 2007.
- ARAUJO, F. *Principais representantes da fauna do Município – Mamíferos e Aves*. Publicação Oficial – Estatística do Município de Pelotas. Ed. Livraria Comercial, Pelotas. p. 24-27. 1897.
- ARRUDA, M. B.; *et al.* Projeto Corredor Ecológico Bananal-Araguaia. Brasília, 2000.
- ASMUS, M.L. *A Planície Costeira e a Lagoa dos Patos*. *In: Os Ecossistemas Costeiro e Marinho do Extremo Sul do Brasil*. U. Seeliger, C. Odebrecht e J.P. Castello. Editora Ecocientia. Rio Grande – RS. 1998.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. *NBR 10.151: Acústica – Avaliação do ruído em áreas habitadas, visando o conforto da comunidade – Procedimento*. Rio de Janeiro, 2000.

ATAÍDES, J. M de et al. *Cuidando do patrimônio cultural*. Goiânia: Ed. UCG, 1997. 35p

ATAS DO SIMPÓSIO SOBRE POLÍTICA NACIONAL DO MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO CULTURAL: Repercussões dos Dez anos da Resolução CONAMA nº 000/86 sobre a Pesquisa e a gestão dos recursos Culturais no Brasil. Solange B. Caldarelli (org). Goiânia: IGPA/UCG e Forum Interdisciplinar para o Avanço da Arqueologia, 1996.

AYOADE, J. O. *Introdução à climatologia para os trópicos*. 8. ed. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2002.

BAGUET, A. *Viagem ao Rio Grande do Sul*. Santa Cruz do Sul, EDUNISC, 1997.

BASILE BECKER, Itala Irene. *El indio y la colonizacion: Charruas y Minuanes*. São Leopoldo: IAP/UNISINOS.

BECKER, F.G.; GROSSER, K.M.; MILANI, P.C.C.; BRAU, A.S. Peixes. *In*: BECKER, F.G.; RAMOS, R.A; MOURA, L.A. Biodiversidade. Regiões da Lagoa do Casamento e dos Butiazais de Tapes, planície costeira do Rio Grande do Sul/Ministério do Meio Ambiente. Brasília: MMA/SBF. p. 262-275. 2006.

BECKER, M; DALPONTE. J. C. *Rastros de mamíferos silvestres brasileiros: um guia de campo*. Brasília: ed. Unb. 180 p. 1991.

BERLATO, Moacir A. *Sinais de tendências climáticas no Sul do Brasil*. Resumo. Palestra apresentada na reunião do Conselho Permanente de Agrometeorologia Aplicada do Estado do Rio Grande do Sul - COPAAERGS, Porto Alegre-RS, em 9 de dezembro de 2004;

BERTOLUCI, J. & RODRIGUES, M. T. Utilização de habitats reprodutivos e micro-habitats de vocalização em uma taxocenose de anuros (Amphibia) da Mata Atlântica do sudeste do Brasil. *Papéis Avulsos de Zoologia*, v. 42, n. 11, p. 287-297. 2002.

BIOLAW CONSULTORIA AMBIENTAL *Levantamentos de fauna e flora em área destinada a Parque Eólico no Município de Santo Antônio da Patrulha – Diagnóstico de fauna e flora do EIA*. Relatório técnico em elaboração. 2009.

BIOLAW CONSULTORIA AMBIENTAL. *Estudo de Impacto Ambiental da rodovia RST 711, Mariana Pimentel, RS - Diagnóstico da fauna*. Relatório técnico, 1998.

- BIOLAW CONSULTORIA AMBIENTAL. *Levantamentos de fauna e flora em áreas destinadas ao plantio de eucaliptos no Rio Grande do Sul – Diagnóstico de fauna e flora do EIA*. Relatório técnico não publicado. 2006.
- BIOLAW CONSULTORIA AMBIENTAL *Levantamentos de fauna e flora em área destinada a Parque Eólico no Município de Santo Antônio da Patrulha – Diagnóstico de fauna e flora do EIA*. Relatório técnico em elaboração. 2009.
- BIOLAW CONSULTORIA AMBIENTALb *Levantamentos de fauna e flora em área destinada a Parque Eólico no Município de Palmares do Sul – Diagnóstico de fauna e flora do EIA*. Relatório técnico em elaboração. 2009.
- BONFIGLIO, F. & LEMA, T. Ofiofagia em *Liophis miliaris* (Serpentes, Colubridae). *Biociências*, v. 14, n.2, p. 221-222. 2006.
- BRAUN, P. C. & BRAUN, C. A. S. Lista prévia dos Anfíbios do Estado do Rio Grande do Sul. *Iheringia Serie Zoológica*, Porto Alegre, v. 56, p. 121-146. 1980.
- BRITTO, M. R. & REIS, R. E. A new *Scleromystax* species (Siluriformes: Callichthyidae) from coastal rivers of Southern Brazil. *Neotropical Ichthyology*, v. 3, n. 4, p. 481-488. 2005.
- BROCHADO, J. P. Pesquisas Arqueológicas nos vales do Ijuí e Jacuí. *Publicações avulsas do Museu Paraense Emílio Goeldi*, nº 13. Belém: MPEG, p. 31-61, 1969.
- BROCHADO, José Proenza. Dados parciais sobre a arqueologia do Vale do Ijuí. *Programa Nacional de Pesquisas Arqueológicas*, 2. Resultados Preliminares do Segundo ano (1966-1967). Publicações Avulsas nº 10, Belém, 1969a.
- \_\_\_\_\_. Pesquisas Arqueológicas no vale do Ijuí e Jacuí. *Programa Nacional de Pesquisas Arqueológicas*, 3. Resultados Preliminares do terceiro ano (1967-1968). Publicações Avulsas nº 13, MPEG, Belém, 1969b.
- \_\_\_\_\_. Extensão das pesquisas arqueológicas nos vales do Jacuí e Ibicuí-Mirim, Rio Grande do Sul. *Programa Nacional de Pesquisas Arqueológicas*, 4. Resultados Preliminares do quarto ano (1968-1969). Publicações Avulsas nº 15, Belém, 1971.
- \_\_\_\_\_. Pesquisas arqueológicas no escudo cristalino do Rio Grande do Sul (Serra do Sudeste). *Programa Nacional de Pesquisas Arqueológicas*, 5. Resultados Preliminares do quinto ano (1969-1970). Publicações Avulsas nº 26, Belém, 1974.
- BROWN, J.H; LOMOLINO, M.V. Biogeografia 2 ED., Ribeirão Preto, SP. Funpec Editora, 2006.

CADASTRO NACIONAL DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS (CNSA). Disponível em <http://www.iphan.gov.br>. Acesso em janeiro de 2009.

CALDARELLI, S.B. Levantamento arqueológico em planejamento ambiental. *Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia*, n.3, p. 347-69, 1999.

CALIXTO, A.; DINIZ, F. B.; ZANNIN, P. H. T. The statistical modelling of road traffic noise in an urban setting. *Cities*, v. 20, No. 1, p. 23-29, 2003.

CAPORAL, F.J.M.; BOLDRINI, I.I. Florística e fitossociologia de um campo manejado na Serra do Sudeste, Rio Grande do Sul. In: *Revista Brasileira de Biociências*, Porto Alegre, v. 5, n. 2-3, p. 37-44, abr./set. 2007.

CAPPELLARI, L. H., LEMA, T., PRATES-JR, P. & ROCHA, C. F. D. Diet of *Teius oculatus* (Sauria, Teiidae) in southern Brazil (Dom Feliciano, Rio Grande do Sul). *Iheringia Série Zoológica*, v. 97, n. 1, p. 31-35.

CARREIRA, S. ESTRADES, A. & ACHAVAL, F. Estado de conservación de la fauna de tortugas (REPTILIA, TESTUDINES) de Uruguay. *Bol. Soc. Zool. Uruguay*, v. 16, p. 20-25. 2007.

CARLE, Cláudio e SANTOS, Maria Lúcia Nidballa dos. Diagnóstico realizado para a verificação da área de instalação de Distrito Automotivo do Município de Guaíba: caracterização arqueológica, histórica e cultural. *Revista do CEPA*, Santa Cruz do Sul, v. 24, nº 32, p. 41-58, jul/dez 2000.

CARVALHO, L.; LACERDA, C. ; GRIEP, G. Mapa de sustentabilidade ambiental da Lagoa dos Patos e região costeira oceânica do Rio Grande do Sul, *Brasil: histórico e perspectivas*. Anais do 3º Congresso Brasileiro de P&D em Petróleo e Gás. Salvador – BA. 2005.

CASSETI, W. *Ambiente e apropriação do relevo*. São Paulo: Contexto, 1995

CASSETI, W; *Contra a correnteza*. Goiânia: Kelps, 1999.

CECHIN, S.Z. & M. Martins. *Eficiência de armadilhas de queda (pitfall traps) em amostragens de anfíbios e répteis no Brasil*. *Revista Brasileira de Zoologia*, v.17, p. 729-740. 2000

CEI, J. M. *Reptiles del Noroeste, Nordeste y Este de La Argentina – Herpetofauna de las selvas Subtropicales, Puna y Pampas*. Torino. Museu Regionale di Scienze Naturale de Torino. 949 p. 1993.

- CÉSAR, Guilhermino. Primeiros cronistas do Rio Grande do Sul: 1605-1801. Porto Alegre: Ed. URGs, 1981. 2ª ed.
- CHEROBIM, M. *Os Índios Guarani do litoral do Estado de São Paulo: análise antropológica de uma situação de contato*, FFLCH – USP, SP. 1986.
- CHO D. S.; MUN S. Development of a highway traffic noise prediction model that considers various road surface types, *Applied Acoustics*, v.69, 1120–1128, 2008.
- CHO D. S.; MUN S. Study to analyze the effects of vehicles and pavement. *Applied Acoustics*, v. 69, 833–843, 2008.
- CLASTRES, Helene. *Terra sem Mal: o profetismo tupi-guarani*, Ed. Brasiliense, SP.1978.
- COELHO DOS SANTOS, S. (org), *Sociedades Indígenas e o Direito: uma questão de direitos humanos*, UFSC/CNPq, Florianópolis. 1985.
- COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL. *Site Oficial*. Disponível em [http:// www.cetesb.sp.gov.br](http://www.cetesb.sp.gov.br). Acesso em julho/2008
- COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN. *Site Oficial*. Disponível em: <http://www.corsan.com.br>. Acesso em agosto/2008.
- CONSÓRCIO DALCON - CT/BR – ESTEIO – VEGA. Relatório de Impacto de Meio Ambiente (RIMA) – *Projeto do Eixo Metropolitano da Rede Integrada de Transportes* – Trecho BR-476, entre o trevo do Atuba e Pinheirinho. Curitiba, 2003.
- CONSÓRCIO MATA ATLÂNTICA & UNICAMP (orgs.) 1992. Reserva da Biosfera da Mata Atlântica. Plano de ação: referências básicas. Editora da Unicamp, Campinas.
- COSTA, W.J.E.M. *Peixes anuais brasileiros – Diversidade e Conservação*. Curitiba. Ed. da UFPR, 240 p. 2002.
- COSTA, W.J.E.M. Phylogeny and classification of Rivulidae revisited: Evolution of annualism and miniaturization in rivulid fishes (Cyprinodontiformes: Aplocheiloidei). *J. Comp. Biol.*, n. 3, p. 33-92, 1998.
- DA SILVA, M. O. *História natural de Trachycephalus mesophaeus (HENSEL, 1867) (ANURA: HYLIDAE) no Parque Florestal do rio da Onça, Município de Matinhos, Estado do Paraná*. Curso de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, Zoologia Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná, Curitiba. 86 p. 2006.

DANI, A. e GARAVELLI, S. L., *Principais Efeitos da Poluição Sonora em Seres Humanos*, Rev. Universa vol. 9 no14, p. 659-678, 2001.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA ESTRUTURA - DNIT. *Site Oficial*. Disponível em: <<http://www.dnit.gov.br/>>. Acesso em fevereiro/2009

DI-BERNARDO, M.; BORGES-MARTINS, M. & OLIVEIRA, R. B. Répteis. In: FONTANA, C. S.; BENCKE, G. A.; REIS, R. E. (Eds.). Livro vermelho da fauna ameaçada de extinção no Rio Grande do Sul. Porto Alegre: EDIPUCRS, p. 165-188. 2003.

DI-BERNARDO, M.; OLIVEIRA, R. B.; PONTES, G. M. F.; MELCHIORS, J.; SOLÉ, M. & KWET, A. *Anfíbios anuros da região de extração e processamento de carvão de Candiota, RS, Brasil*. Estudos ambientais em Candiota – Carvão e seus impactos, p. 163-175. 2002.

DREYS, Nicolau. *Notícia descritiva da Província do Rio Grande de São Pedro do Sul*. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1961.

DUARTE, J. M. B. *Guia de identificação de cervídeos brasileiros*. Jaboticabal: ed. FUNEP. 14 p. 1996.

DURIGAN, G. Métodos para análise de vegetação arbórea. In: CULLEN JR., L.; RUDRAN, R.; VALLADARES-PADUA, C. Métodos de estudos em biologia da conservação e manejo da vida silvestre. Curitiba: Ed. da UFPR, 2003. 667p.

ECOPLAN ENGENHARIA LTDA., *Plano Funcional, Anteprojeto e Projeto Básico / Executivo de Engenharia das Obras Prioritárias de Melhoria de Capacidade, incluindo a Duplicação da Rodovia BR-116/RS*. Trecho Porto Alegre – Pelotas, subtrecho km 350,40 (Ponte sobre o Rio Araçá) (Cabeceira Norte) – Acesso à Camaquã (ao Norte), segmento km 350,40 ao km 397,80. Porto Alegre. Dezembro/2001

EIZIRIK, E. ; INDUSTRIAK, C. B. ; TRIGO, T. C. ; SANA, D. A. ; MAZIM, F. D. ; FREITAS, T R. O. Refined mapping and characterization of a geographic contact zone between two Neotropical cats, *Leopardus tigrinus* and *L. geoffroyi* (Mammalia, Felidae). *Cat News*, França, v. 45, p. 8-11. 2006.

EMBRAPA. Centro Nacional de Pesquisas de Solos. *Manual de Métodos de Análise de Solo*. Rio de Janeiro: EMBRAPA-CNPS, 1997. 212p.

EMBRAPA. Centro Nacional de Pesquisa de Solos. *Sistema Brasileiro de Classificação de Solos*. Brasília: EMBRAPA-SPI, 1999. 412p.

ENECON S.A. - ENGENHEIROS E ECONOMISTAS CONSULTORES *Plano Funcional, Anteprojeto e Projeto Básico / Executivo de Engenharia das Obras Prioritárias de Melhoria de Capacidade, incluindo a Duplicação da Rodovia BR-116/RS. Trecho Porto Alegre – Pelotas, subtrecho Ponte sobre o Arroio Santa Isabel - Ponte sobre o Arroio Pelotas, segmento Km 448,50 ao Km 510,62. Dezembro/2001*

ESTADO do Rio Grande do Sul. Disponível em: [www.riograndedosul.gov.br](http://www.riograndedosul.gov.br). Acesso em abril de 2006.

FICHAS DE REGISTRO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS. Centro de Estudos e Pesquisas Arqueológicas (CEPA). Porto Alegre: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas (FFCH) da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS). Não publicado.

FONTANA, C. S., BENCKE, G. A. & REIS, R. E. (Eds.). *Livro vermelho da fauna ameaçada de extinção no Rio Grande do Sul*. EDIPUCRS, Porto Alegre. 632 p. 2003.

FORMAN, R. T. T., SPERLING, D., BISSONETTE, J. A., CLEVINGER, A. P., CUTSHALL, C. D., DALE, V. H., FAHRING, L. FRANCE, R., GOLDMAN, C. R., HEANUE, K., JONES, J. A., SWANSON, F. J., TURRENTINE, T. & WINTER, C. *Road Ecology: science and solution*. Island Press. Washington. 481 p. 2003.

FÖRSTER, M. Strukturanalyse eines tropischen Regenwalds in Kolumbien. Allg. Forst- u. J.-Stg. Wien, v.144, n.1, p.1-8, 1973.

FRANCO, Sérgio da Costa. A Fazenda da Barba Negra: mais de dois séculos de trabalho. IN: *HISTÓRIAS se contam daqui: Barba Negra ecologia & memória*. 1ª ed. (Guaíba): Klabin Celulose e Papel, 2002. p. 13-39.

FREITAS, T. R. O.; OLIVEIRA, L. F. B.; CHRISOFF, A.; & BOGO, M. R. Levantamento da fauna de mamíferos da Estação Ecológica do Taim. In: Congresso Brasileiro de Zoologia, XV. Resumos, p. 564. 1988.

FROST, D. R. *Amphibian Species of the World: an Online Reference*. Version 5.2 (15 July, 2008). Electronic Database accessible at <<http://research.amnh.org/herpetology/amphibia/index.php>>. American Museum of Natural History, New York, USA. 2007. Acessado em 05 de fevereiro de 2008.

FROST, D. R.; GRANT, T.; FAIVOVICH, J.; BAIN, R. H.; HAAS, A.; HADDAD, C.F.B.; DE SÁ, R. O.; CHANNING, A.; WILKINSON, M.; DONNELLAN, S. C.;

- RAXWORTHY, C. J.; CAMPBELL, J. A.; BLOTTO, B.L.; MOLER, P.; DREWES, R. C.; NUSSBAUM, R. A.; LYNCH, J.D.; GREEN, D. M.; WHEELER, W.A. The amphibian tree of life. *Bulletin of the American Museum of Natural History*. Central Park West at 79<sup>th</sup> Street, New York. n 297. 370 p.
- FUJIWARA Toshiaki, MEIARASHI Seishi, NAMIKAWA Yoshiharu, HASEBE Masaki  
Reduction of equivalent continuous A-weighted sound pressure levels by porous elastic road surfaces, *Applied Acoustics*, v. 66, 766–778, 2005.
- FUNDAÇÃO DE ECONOMIA E ESTATÍSTICA. De Província de São Pedro a Estado do Rio Grande do Sul – Censos do RS 1803-1950. Porto Alegre, 1981.
- FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER - FEPAM *Regiões Hidrográficas*. Disponível em <http://www.fepam.rs.gov.br>. Acesso em novembro/ 2006 e fevereiro/2009.
- FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. *Cadastro Central de Empresas*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso em setembro/2008.
- \_\_\_\_ *Censo Agropecuário/1996*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso em setembro/2008.
- \_\_\_\_ *Censo Demográfico/1980*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso em setembro/2008.
- \_\_\_\_ *Censo Demográfico/1991*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso em setembro/2008.
- \_\_\_\_ *Censo Demográfico/2000*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso em setembro/2008.
- \_\_\_\_ *Contagem da População/1996*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso em setembro/2008.
- \_\_\_\_ *Pesquisa Pecuária Municipal/2005*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso setembro/2008.
- \_\_\_\_ *Produção Agrícola Municipal/1996*. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br>. Acesso setembro/2008.
- GARCIA, E.N.; BOLDRINI, I.I. Estado de conservação de um campo alterado na Planície Costeira, Rio Grande do Sul. In: *Revista Brasileira de Biociências*, Porto Alegre, v. 5, supl. 2, p. 1044-1046, jul. 2007.



- GARCIA, P. C. A.; VINCIPROVA, G. Anfíbios. In: FONTANA, C. S.; BENCKE, G. A.; REIS, R. E. (Eds.). Livro vermelho da fauna ameaçada de extinção no Rio Grande do Sul. Porto Alegre: EDIPUCRS, p. 85-100. 2003.
- GIRAUDO, A. R. *Serpientes de la Selva Paranaense y del Chaco-Húmedo*. Buenos Aires. L.O.L.A. 285 p. 2001.
- GOLDMEIER, Valter Augusto (org.) e SCHMITZ, Pedro Ignacio (superv.). *Sítios arqueológicos do Rio Grande do Sul*: Fichas de registro existentes no Instituto Anchietano de Pesquisas, São Leopoldo, RS. São Leopoldo: IAP, 1983.
- GOMES, José J.; VENTIMIGLIA, Marise A. e MACHADO, Helena V. dos S. *Arquipélago*: as ilhas de Porto Alegre. Memória dos Bairros. Porto Alegre: Unidade Editorial, 1995.
- GONZÁLEZ, E. M. *Guia de campo de los mamíferos de Uruguay. Introducción al estudio de los mamíferos*. VIDA SILVESTRE. Montevideo, 339 p. 2001.
- GUERRA, Antônio Teixeira & CUNHA, Sandra Baptista (Orgs.). *Geomorfologia do Brasil*. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2001.
- GUERRA, Antônio Teixeira & CUNHA, Sandra Baptista (Orgs.). *Geomorfologia: Uma Atualização de Bases e Conceitos*. Rio de Janeiro, Bertrand Brasil, 1994.
- HARTMANN, P. A. & MARQUES, O. A. V. Diet and habitat use of two sympatric species of *Philodryas* (Colubridae), in south Brazil. *Amphibia-Reptilia*, v. 26, p. 25-31. 2005.
- HERBERTS, A L. e COMERLATO, F. *Patrimônio Arqueológico*: para conhecer e preservar. Material didático para professores... Scientia Ambiental/ELETROSUL, 2003.
- HEYER, W.R., DONNELLY, M.A.; McDIARMID, R. W.; HAYEK, L.A.C.; FOSTER, M. S. *Measuring and monitoring biological diversity. Standard methods for amphibians*. Smithsonian Institution Press. 1994.
- HILBERT, Klaus e GONZÁLEZ, Júlio C. Um fragmento de mandíbula de uma anta (*Tapirus terrestris*) do sítio da Cultura pré-histórica Guarani de Santa Rita, Guaíba/RS. *Divulgações do Museu de Ciências e Tecnologia*, UBEA/PUCRS, Porto Alegre, nº 4, p. 229-242, julho de 1999.
- IHERING, H. V. Os mamíferos do Rio Grande do Sul. In: Azambuja, G. A. (eds.). Anuário do Estado do Rio Grande do Sul para o Anno 1892. Porto Alegre: Gundlach & Krahe, p. 96-123. 1892.

- IIRSA Iniciativa de Integração da Infra-estrutura da Regional Sul-Americana. *Site Oficial*. Disponível em <http://www.iirsa.org/>. Acesso em fevereiro/2009
- INDRUSIAK, C. & EIZIRIK, E. Carnívoros. *In*: FONTANA, C. S., BENCKE, G. A. & REIS, R. E. (eds.). Livro vermelho da fauna ameaçada de extinção no Rio Grande do Sul. Porto Alegre, Edipucrs. p. 507-533. 2003.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. *Manual Técnico de Solos*. Rio de Janeiro: Manuais Técnicos em Geociências, Vol. 4. 2ª Edição. 2007.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. *Projeto Radambrasil*. Rio de Janeiro: DNPM, 1986. 924p.
- INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. *Site Oficial* Disponível em <http://www.ibge.gov.br>
- INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IBAMA - *Controle de Qualidade Ambiental - Programa de Gerenciamento de Resíduos Perigosos*. Disponível em <http://www.ibama.gov.br/qualidadeambiental/conqual/rebramar.htm>. Acesso em fevereiro/2009.
- INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA - INMET. *Site Oficial* Disponível em: <<http://www.inmet.gov.br>> Acesso em fevereiro/2009
- INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS. *Site Oficial*. Disponível em [HTTP://www.inpe.br](http://www.inpe.br). Acesso em 2008
- IRGANG, B. E.; PEDRALLI, G. & WAECHTER, J. L. 1984. Macrófitos aquáticos da Estação Ecológica do Taim, Rio Grande do Sul, Brasil. *Roessléria*, 6 (1): 395-404.
- ISABELLE, Arsène. *Viagem ao Rio Grande do Sul (1833-1834)*. Porto Alegre: Martins Livreiro, 1983. Tradução e notas de Dante de Laytano.
- IUCN. *IUCN Red List Categories and Criteria*: Disponível em: < [http://www;iucn.org/redlist](http://www.iucn.org/redlist). 30/06/2006. 2006.
- IZECKSOHN, E. & CARVALHO-E-SILVA, S. P. *Anfíbios do Município do Rio de Janeiro*. Rio de Janeiro. Editora UFRJ. 148 p. 2001.
- JANNUZZI, Paulo de Martino. *Indicadores sociais no Brasil – conceitos, fontes de dados e aplicações*. Editora Alínea. Campinas, 2001.
- KERN, A. A. *Antecedentes indígenas*. Porto Alegre: Ed. UFRGS, 1994. (esgotado).

- KERN, Arno Alvarez. *Arqueologia do Rio Grande do Sul*. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1991.
- KOCH, W.R., MILANI, P.C.; GROSSER, K.M. *Guia Ilustrado; peixes Parque Delta do Jacuí*. Porto Alegre. Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, 91 p. 2000.
- KREBS, C. J. *Ecological Methodology*. Menlo Park, Addison Wesley Longman, 620 p. 1999.
- KWET, A. Biologie von *Phyllomedusa iheringii* und bemerkungen zu dieser gattung in Rio Grande do Sul, Südbrasilien. *Salamandra*, v. 35, n. 1, p. 19-36. 1999.
- KWET, A. e DI-BERNARDO, M. *Pró-Mata – Anfíbios. Amphibien. Amphibians*. EDIPUCRS. 107 p. 1999.
- KWET, A. *Frösche im Brasilianischen Araukarienwald. Anurengemeinschaft des Araukarienwaldes von Rio Grande do Sul: Diversität, Reproduktion und Ressourcenaufteilung*. Münster, Natur und Tier Verlag. 2001.194 p.
- LADEIRA, M I e AZANHA, G. *Os Índios da Serra do Mar: a presença Mbya Guarani em São Paulo*, CTI – Nova Stella, SP. 1988.
- \_\_\_\_ *O Caminhar sob a Luz: O Território Mbya a Beira do Oceano*, Dissertação de Mestrado, PUC – SP. 1992.
- LANGONE, J. A. *Ranas y sapos del Uruguay (reconocimiento y aspectos biológicos)*, N° 5, Série de Divulgación, Museo Damaso Antonio La rrañaga. Montevideo, 123 p. 1994.
- LAROQUE, Luís Fernando da Silva. *Guaíba no Contexto Histórico–Arqueológico do Rio Grande do Sul*. Guaíba: Ed. do Autor, 2002.192 p.
- LEGISLAÇÃO FEDERAL. Disponível em <http://www.planalto.gov.br> Acesso em fevereiro/2009
- LEGISLAÇÃO ESTADUAL. Disponível em <http://www.sema.rs.gov.br> Acesso em fevereiro/2009.
- LEITE, P. T. *Historia natural de Mastigodryas bifossatus (Serpentes, Colubridae) em domínio subtropical no Brasil*. Dissertação de Mestrado. UFSM. 70 p. 2006.
- LEITE, P.F. Contribuição ao conhecimento fitoecológico do sul do Brasil. In: *Ciência & Ambiente*, Santa Maria, v.24 (jun. 2002), p. 51-73.

- LEITE, P.F.; KLEIN, R. M. Vegetação. In: IBGE. Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Geografia do Brasil: Região Sul. Rio de Janeiro: 1990. v.2, p.113-150.
- LEITE, Sérgio. *O sítio Arroio do Conde*. Porto Alegre: UFRGS, 1973. Mimeo. 16 páginas.
- LEMA, T. & M.T.S. FERREIRA. Contribuição ao conhecimento dos testudines do Rio Grande do Sul (Brasil) – lista sistemática comentada (Reptilia). *Acta Biologica Leopoldensia*, v. 12, n. 1, p. 125-164. 1990.
- LEMA, T. *Os répteis do Rio Grande do Sul: atuais fósseis, biogeografia e ofidismo*. Porto Alegre. EDIPUCRS. 264 p. 2002.
- LOETSCH, F.; ZORHER, F.; HALLER, K.E. Forest inventory. 2.ed. Munich: BLV Vellagsgesellschaft, 1973. 469p.
- LÓPEZ-MORENO, I. R. L.; DIAZ-BETANCOURT, M. E. 1985. Estudio de la biodiversidade em ecosistemas urbanos. Madrid: Arbor. p. 63-89.
- MACHADO, A. B. N.; MARTINS, C. S. & DRUMMOND, G. M. *Lista da Fauna Brasileira Ameaçada de Extinção: incluindo as espécies quase ameaçadas e deficientes em dados*. Fundação Biodiversitas. Belo Horizonte. 160 p. 2005.
- MACHADO, I. F; MALTICK, L. G. Check-list da diversidade de anuros no Rio Grande do Sul (Brasil) e proposta de classificação para as formas larvais. *Neotropical Biology and Conservation*, v. 2, p. 101-116. 2007.
- MACIEL, A. P. *Ecologia e história natural da “cobra-do-capim” Liophis poecilogyrus (Serpente: Colubridae) no Litoral Norte do Rio Grande do Sul, Brasil*. 2001. Dissertação de Mestrado. PUCRS. 88 p. 2001.
- MACIEL Jr., Paulo. Zoneamento das águas: um instrumento de gestão dos recursos hídricos. Belo Horizonte: 2000.112p.
- MAGNA ENGENHARIA LTDA., *Plano Funcional, Anteprojeto e Projeto Básico/Executivo de Engenharia das Obras Prioritárias de Melhoria de Capacidade e Duplicação da BR 116/RS*. Trecho Porto Alegre – Pelotas, subtrecho entroncamento km 290 – Ponte sobre o Rio Araçá, segmento km 291,2 ao km 350,4. Porto Alegre. Dezembro/2001.
- MALGAREJO, A. R. Serpentes peçonhentas do Brasil. In: CARDOSO, J. L. C., FRANÇA, F. O. de S., WEN, F. H., MÁLAQUE, C. M. S. & HADDAD JR, V. (eds.),

- Animais peçonhentos do Brasil: biologia, clínica e terapêutica dos acidentes: São Paulo. Sarvier, p. 33-61. 2003.
- MAPA ETNO-HISTÓRICO Curt Nimuendajú. Rio de Janeiro: IBGE e Brasília/ Pró-Memória, 1981.
- MARIANTE, Hélio Moro. Aspectos militares da capitania e província do Rio Grande do Sul. *Revista do Instituto Histórico e Geográfico do Rio Grande do Sul*. Porto Alegre, 1992. nº 128 p. 57-67.
- MAROJA, A. de M., SOUSA, D. R. de, GARAVELLI, S. L. Mathematician models for noises emitted by the vehicles traffic in Distrito Federal, Brazil In: 34 International Congress an Exposition on Noise Control Engineering, Environmental Noise Control, 2005, Rio de Janeiro. *Inter Noise*, 2005.
- MARQUIS-FAVRE C. at al. Noise and its Effects – A review on Quantitative Aspect of Sound. Part I: Notions and Acoustic Ratings, *Acta Acustica*, 91 613-625, 2005.
- MARQUIS-FAVRE C.; PREMAT E. and AUBRÉE D. Noise and its Effects – A review on Quantitative Aspect of Sound. Part II: Noise and Annoyance, *Acta Acustica*, 91 626-642, 2005.
- MARTH, J.D.; GARCIA, A.M. 2007. *Erosão e assoreamento do Rio Camaquã na localidade de Cristal –RS*. In: XVI Congresso de Iniciação Científica – UFPel, Pelotas, RS (2007).
- MARTINS, Clerton (org). *Patrimônio cultural: da memória ao sentido do lugar*. São Paulo: Rocca, 2006.198 p.
- MATTEUCCI, S. D.; COLMA, A. Metodologia para el estudio de la vegetacion. Washington: Secretaría General de la Organización de los Estados Americanos - Programa Regional de Desarrollo Científico y Tecnológico, 1982. 169p.
- MAZIM, F. D., BAGER, A., NOBRE, R. Z. Levantamento preliminar da mastofauna ocorrente na Estação Ecológica do Taim, Rio Grande do Sul. In: Congresso de Zoologia, XXIV, Itajaí, Santa Catarina. Itajaí, UNIVALI. Resumos, p. 524. 2002.
- MAZIM, F. D., DIAS, R. A., FERMUN, M., SALAZAR, E. A., SILVA, J. C. F. Novos registros de carnívoros para o sul do Rio Grande do Sul. In: Congresso Brasileiro de Mastozoologia, II, Belo Horizonte, Minas Gerais. Visconde de Rio Branco, Ed. SUPREMA. Resumos, p. 47. 2003a.
- MAZIM, F. D., DIAS, R. A., SCHLEE, J. M., JR. A mastofauna do Cerro das Almas, Município de Capão do Leão, Rio Grande do Sul: uma análise parcial. In:

- Congresso Brasileiro de Mastozoologia, II, Belo Horizonte, Minas Gerais. Visconde de Rio Branco, Ed. SUPREMA. Resumos., p. 172. 2003b.
- MAZIM, F. D.; OLIVEIRA, T G ; SOARES, J B G . Unusual Spot Patterns in Geoffroy's Cat in Southern Brazil: Evidence of Hybridization with *Oncilla*?. *Iucn Cat News*, Suíça, v. 40, p. 22-23. 2004.
- McCUNE, B. & M. J. MEFFORD. *Multivariate Analysis of Ecology Data*. Version 4.20. MJM Software, Gleneden Beach, Oregon, USA. 1999.
- MELIÁ, B. e NAGEL, Liane Maria. *Guaraníes y jesuítas em tiempo de las Misiones: uma bibliografía didática*. Asunción/Santo Angelo: CEPAG/URI, 1995. 286 p. ilustr.
- MELIÁ, Bartomeu, SAUL, Marcos V. de A. e MURARO, Valmir F. *O Guarani: uma bibliografía etnológica*. Santo Ângelo: FUNDAMES, 1987. 448 p. ilustr.
- MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/ Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais – INEP. *Censo Educacional*. Rio de Janeiro. Disponível em: <http://www.inep.gov.br>. Acesso em agosto/2008.
- MINISTÉRIO DA SAÚDE. *Anuário Estatístico de Saúde do Brasil - 2001*. Brasília, 2004. Disponível em: <http://www.datasus.gov.br>. Acesso em novembro/2008.
- \_\_\_\_\_*Portal da Saúde - Indicadores Municipais de Saúde*. Brasília, 2004. Disponível em: <http://www.datasus.gov.br>. Acesso em novembro/2008.
- \_\_\_\_\_*DATASUS. Sistema de Informações sobre Atenção Básica - SIAB*. Brasília, 2004. Disponível em: <http://www.datasus.gov.br>. Acesso em novembro/2008.
- \_\_\_\_\_*DATASUS. Sistema de Informações Hospitalares - SIH*. Brasília, 2004. Disponível em: <http://www.datasus.gov.br>. Acesso em novembro/2008.
- \_\_\_\_\_*DATASUS. Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM*. Brasília, 2004. Disponível em: <http://www.datasus.gov.br>. Acesso em novembro/2008.
- MONTICELLI, Gislene. *Aspectos da navegação interior no Rio Grande do Sul no século XIX e início do século XX: potencialidades para pesquisa em Arqueologia Naval*. Porto Alegre, PUCRS: novembro de 2001. Monografia para a Disciplina do Prof. Dr. Antônio Lezama sobre Arqueologia Subaquática.
- MONTOYA, Antonio Ruiz de. *Conquista Espiritual feita pelos Religiosos da Companhia de Jesus nas Províncias do Paraguai, Paraná, Uruguai e Tape*. 1º ed. bras., trad. Arnaldo Bruxel. Porto Alegre: Martins Livreiro, 1985.

MORAIS, J L – *Arqueologia da Região Sudeste*, in Revista USP, n.44, Dez/Jan/Fev 1999-2000. SP.

MUELLER-DOMBOIS, D.; ELLENBERG, H. Aims and methods of vegetation ecology. New York: John Wiley & Sons, 1974. 547 p.

MUNICÍPIOS do Estado do Rio Grande do Sul. Disponível em: <http://www.estado.rs.gov.br>. Acesso em janeiro de 2009.

MUNICÍPIOS. Federação das Associações dos Municípios do Rio Grande do Sul. (FAMURS) Disponível em: <http://famurs.com.br>. Acesso em janeiro de 2009.

MUNICÍPIOS. Site do Governo do Estado do Rio Grande do Sul. Disponível em: <http://www.estado.rs.gov.br>. Acesso em janeiro de 2009.

MURTA, Stela Maris e ALBANO, Celina (org). *Interpretar o patrimônio: um exercício do olhar*. Belo Horizonte: Rd. UFMG, 2005. 282 p.

MUSEU DE SOLOS DO RIO GRANDE DO SUL Disponível em <http://www.ufsm.br/msrs/solos>. Acesso em 2008

MYERS, G.S. Annual fishes. *Aquar. J.* n. 23, p. 125-141. 1952.

NOELLI, F. da Silva. *Sem tekohá não há tekó: em busca de um modelo etnoarqueológico da aldeia e da subsistência Guarani e sua aplicação a uma área de domínio no Delta do Jacuí*. Porto Alegre: PUCRS, 1993. 2 vol.

\_\_\_\_\_. Distâncias entre as áreas de captação de recursos líticos e o sítio arqueológico do Arroio do Conde, Rio Grande do Sul. *Revista do CEPA*, Santa Cruz do Sul, v. 21, nº 26, p. 113-131, 1997.

\_\_\_\_\_. *A Ocupação Humana na Região Sul do Brasil: Arqueologia, Debates e Perspectivas 1872-2000*, in Revista USP, n 44, Dez/Jan/Fev 1999-2000. SP.

OLIVEIRA, Lizete Dias de. Síntese histórica do povoamento do Rio Grande do Sul. IN: SILVEIRA, Elaine da e OLIVEIRA, Lizete Dias de. *Etnoconhecimento e saúde dos povos indígenas do RS*. Canoas: Ed. da ULBRA, 2005. p. 11-34.

OLIVEIRA, T. G. *Neotropical cats: ecology and conservation*. São Luís: EDUFMA, 220p. 1994.

OOSTING, H. J. The study of plant communities. 2.ed. San Francisco: W. H. Freeman and Company, 1956. 440p.

PACHECO DE OLIVEIRA, J (org.) – *Indigenismo e territorialização: poderes, rotinas e saberes coloniais no Brasil contemporâneo*, Contra Capa, RJ. 1998.

- PELOGGIA, A.U.G. *A ação do homem enquanto ponto fundamental da Geologia do Tecnógeno: Proposição teórica básica e discussão acerca do caso do município de São Paulo*. São Paulo: Revista Brasileira de Geociências, 1997. Disponível em: <[http://www.sbgeo.org.br/rgb/vol27\\_down/2703/2703257.pdf](http://www.sbgeo.org.br/rgb/vol27_down/2703/2703257.pdf)>. Acesso em 22 agosto/ 2005
- PELOGGIA, A. *O Homem e o Ambiente Geológico*. São Paulo: Xamã, 1998.
- PÉLLICO NETTO, S.; BRENA, D. A. Inventário Florestal. Curitiba: Universidade Federal do Paraná / Universidade Federal de Santa Maria, 1993. 245p.
- PEREIRA, Claudio Corrêa. *Minuanos/Guenoas: Os cerritos da bacia da Lagoa Mirim e as origens de uma nação pampiana*. Porto Alegre: Fundação Cultural Gaúcha (MTG), 2008.
- PEREZ, Rhoneds Aldora R. Patrimônio cultural: algumas considerações. *Canindé*, Xingó, nº 6, dezembro de 2005. P. 183-202.
- PIMENTEL-SOUZA, F. P. O que a Poluição Sonora Urbana Causa no Sono e na Saúde em Geral, *Acústica e Vibrações*, vol.10 p. 2-5, 1992.
- PLANO DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC. Disponível em <http://www.brasil.gov.br/pac/> Acesso em fevereiro/2009.
- PLANO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS. *Site Oficial*. Disponível em <http://pnrh.cnrh-srh.gov.br/> Acesso em fevereiro/2009
- PLANO PLURIANUAL PPA 2000-2003. Disponível em <http://www.abrasil.gov.br/>. Acesso em fevereiro/2009.
- PLUMMER, M. L., MANN, C. C. Are wildlife corridors the right path? *Science* 270, 1428-1430. 1995
- PORTO, M.L. Os campos sulinos: Manejo e Sustentabilidade. *IN:Ciência & Ambiente*, Santa Maria, V.24 (Jun. 2002), P. 119-138
- PRÉ-HISTÓRIA do Rio Grande do Sul*. Documentos 05. São Leopoldo: IAP/UNISINOS, 1991. P. I. Schmitz (ed.). Também disponível em <http://www.anchietano.unisinos.br/publicacoes/documentos/documentos05.pdf>
- PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO – PNUD. *Atlas do Desenvolvimento Humano*. Brasília, 2004.
- PROGRAMA DE RESTAURAÇÃO DE MATA CILIAR. Disponível em <http://www.sema.rs.gov.br/sema/html/mataciliar.htm> Acesso em fevereiro/2009.



PROGRAMA GUAÍBA VIVE. Disponível em  
[http://www2.portoalegre.rs.gov.br/smam/default.php?p\\_secao=25](http://www2.portoalegre.rs.gov.br/smam/default.php?p_secao=25) Acesso em  
fevereiro/2009.

PROGRAMA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL DA REGIÃO  
HIDROGRÁFICA DO GUAÍBA. Disponível em <http://www.proguaiba.rs.gov.br/>.  
Acesso em fevereiro/2009.

PROJETO DE CONSERVAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA NO ESTADO DO RIO  
GRANDE DO SUL. Disponível em  
[http://www.sema.rs.gov.br/sema/html/mata\\_atla.htm](http://www.sema.rs.gov.br/sema/html/mata_atla.htm) Acesso em fevereiro/2009.

PROJETO RADAMBRASIL: Levantamento de recursos naturais - volume 33. Rio de  
Janeiro: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, 1986.  
795p.

PROUS, André. *Arqueologia Brasileira*. 2ª ed. Brasília: UNB, 2003.

QUADROS, F.L. F. ; PILLAR, V.P. Transições Floresta-Campo no Rio Grande do Sul.  
In: *Ciência & Ambiente*, Santa Maria, v.24 (jun. 2002), p. 109-118.

QUINTELA, F. M., LOEBMANN, D. & GIANUCA, N. M. Répteis continentais do  
Município de Rio Grande, Rio Grande do Sul, Brasil. *Biociências*, v. 14, n. 2, p. 180-  
188. 2006.

RADAMBRASIL - Secretaria Geral. *Projeto Radambrasil*. Folhas SH22. Rio de Janeiro.  
1982. (Levantamento de Recursos Naturais, volume 33).

RAMBO, B.S.J. A fisionomia do Rio Grande do Sul. 1º reimpressão. Ed. Unisinos: São  
Leopoldo, 2000. 473p.

REIS, R.E. Anatomy and phylogenetic analysis of the neotropical callichthyid catfishes  
(Ostariophysi, Siluriformes). *Zool J. Linn. Soc.*, n. 124, p. 105-168. 1998.

REIS, R.E. Revision of the Neotropical catfish *Hoplosternum* (Ostariophysi,  
Siluriformes, Callichthyidae), with the description of two new genera. *Ichthyol.*  
*Explor. Freshwaters*, n. 7, p. 299-326. 1997.

REIS, R.E.; LUCENA, Z.M.S.; LUCENA, C.A.; MALABARBA, L.R. Peixes. In:  
FONTANA, C. S.; BENCKE, G. A. & REIS, R. E. (eds.). Livro vermelho da fauna  
ameaçada de extinção no Rio Grande do Sul. Porto Alegre: EDIPUCRS, p. 547-565.  
2003.

- RESENDE, M., CURI, N., REZENDE, S.B.D., CORRÊA. G.F. *Pedologia: Base para distinção de ambientes*. Viçosa: NEPUT, 1995. 304p.
- RESUMO ESTATÍSTICO DO RS. *Fundação de Economia e Estatística (FEE)*. Disponível em: <http://www.fee.tche.br>. Acesso em abril de 2008.
- RIBAS, E. R. & MONTEIRO-FILHO, E. L. de A. 2002. Distribuição e hábitat das tartarugas de água-doce (Testudines, Chelidae) do Estado do Paraná, Brasil. *Biociências* 10 (2): 15-32.
- RODRIGUES, R. R., H. F.; NAVE, A. G. Heterogeneidade Florística das Matas Ciliares. *In: Rodrigues, R. R., Leitão Filho, H. F. Matas Ciliares: Conservação e recuperação*. 2. ed. 1.reimpr. – São Paulo: Editora da Universidade de São Paulo, FAPESP, 2004.
- ROSA, A. O. & MAUHS, J. Atropelamentos de animais silvestres na Rodovia RS 40. *Cadernos de pesquisa, Ser. Biol*, v. 16, n. 1, p. 35-42. 2004.
- ROSA, M. Geografia de Pelotas. Pelotas: Editora da Universidade Federal de Pelotas, 1985. 333p.
- ROSS, J. *Ecogeografia do Brasil: subsídios para planejamento ambiental*. São Paulo: Oficina de Textos, 2006.
- RUEDA, J.V.; F. CASTRO & C. CORTEZ. Técnicas para el inventario y muestreo de anfibios: una compilación. *In: A. Angulo; J.V. Rueda-Almonacid; J.V. Rodriguez-Mahecha & E. La Marca (Eds). Técnicas de inventário y monitoreo para los anfibios de la región tropical andina. Conservación Internacional. Serie Manuales de Campo n°2. Panamericana Formas e Impresos S.A., Bogotá D. C. 300 p. 2006.*
- SAINT-HILAIRE, Auguste de. *Viagem ao Rio Grande do Sul, 1820-1821*. Belo Horizonte: Itatiaia; São Paulo: Ed. da USP, 1974.
- SALOMÃO, E. L.; DI-BERNARDO, M. *Philodryas offersii*: Uma cobra comum que mata, caso registrado na área da oitava Delegacia Regional de Saúde. *Arquivos da Sociedade Brasileira de Zoologia*, Sorocaba. p. 21. 1995.
- SALVINI, R. O. *Pindurama sulina – o que produz e o que deveria produzir o Município de Santa Vitória*. Rio Grande: Typ. Esc. Prof. Lyceu Salesiano Leão XIII, 52 p. 1936.
- SBH. *Brazilian reptiles – List of species*. Accessible at <<http://www.sbherpetologia.org.br>>. Sociedade Brasileira de Herpetologia. Acessado em 29/01/2009. 2008.
- SCHADEN, E – Aspectos Fundamentais da Cultura Guarani, EPU/EDUSP, SP, 1974.

- SCHENEIDER, A.A.; IRGANG, B.E. Florística e fitossociologia de vegetação viária no município de Não-Me-Toque, Rio Grande do Sul, Brasil. In: IHERINGIA, Sér. Bot., Porto Alegre, v. 60, n. 1, p. 49-62, jan./jun. 2005.
- SECRETARIA DE ENERGIA, MINAS E COMUNICAÇÕES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. *Banco de dados do Balanço Energético*. Disponível em: <http://www.semc.rs.gov.br/>. Acesso em agosto/2007
- SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SEPLAG – *Atlas Socioeconômico do Rio Grande do Sul*. Disponível em: <http://www.seplag.rs.gov.br/>. Acesso em agosto/2008
- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO RIO GRANDE DO SUL. *Atlas Socioeconômico do Rio Grande do Sul*. Disponível em <http://www.scp.rs.gov.br/ATLAS/>. Acesso em 2009.
- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. *Site Oficial*. Disponível em: <<http://www.sema.rs.gov.br/>> Acesso em 2008
- SECRETARIA DE ENERGIA, MINAS E COMUNICAÇÕES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. *Atlas Eólico do Rio Grande do Sul*. Disponível em: <<http://www.semc.rs.gov.br/atlas/intro.htm/>> Acesso em 2008.
- SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A – STE; *Plano Funcional, Anteprojeto e Projeto Básico / Executivo de Engenharia das Obras Prioritárias de Melhoria de Capacidade, incluindo a Duplicação da Rodovia BR-116/RS*. Trecho Porto Alegre – Pelotas, subtrecho Acesso a Camaquã (Ao Norte) - Ponte sobre o Arroio Santa Isabel (Cabeceira Norte), segmento Km 397,80 ao km 448,50. Canoas/RS. Dezembro/2001
- SHEIL, D. Conservation and biodiversity monitoring in the tropics: realities, priorities, and distractions. *Conservation Biology*, v. 15, n. 4, p. 1179-1182. 2001.
- SIBIP/NEODAT III. *Sistema nacional de informações sobre coleções ictiológicas*. Disponível em <[www.mnrj.ufrj.br/search1p.htm](http://www.mnrj.ufrj.br/search1p.htm)>. Acessado em 29/01/2009.
- SILBERNAGEL, Y. L. da S. *A Ocorrência de Depósitos Tecnogênicos em áreas de expansão urbana no Distrito Federal*. Monografia de conclusão de curso de graduação em Geografia. Centro Universitário de Brasília. Faculdade de Ciências da Educação. Brasília, 2005.
- SILVA, F. *Mamíferos Silvestres – Rio Grande do Sul*. Porto Alegre: Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul. 245 p. 1994.

- SOARES, André Luís R. Propostas para a delimitação dos cacicados Guarani. Revista do CEPA, Santa Cruz do Sul, v. 20, nº 24, p. 37-64, set. 1996.
- SOLARIS ENGENHARIA AMBIENTAL. *Relatório Ambiental Simplificado da Mastofauna Continental ocorrente na gleba do Parque Eólico do Quinta, município de Rio Grande, Rio Grande do Sul*. Divulgação Impressa 38 p. 2008b.
- SOLARIS ENGENHARIA AMBIENTAL. *Relatório Ambiental Simplificado da Mastofauna Continental ocorrente na gleba do Parque Eólico dos municípios de Cidreira-Tramandai, litoral norte do Rio Grande do Sul*. Divulgação Impressa 38 p. 2008a.
- SOUZA, C.A. Estrutura do componente arbóreo de floresta pluvial subtropical na Serra dos Tapes, sul do Rio Grande do Sul. Dissertação de Mestrado (Mestrado em Botânica), UFRGS, Porto Alegre. 2001.
- SOUZA FILHO, Carlos Frederico Marés de. *Bens culturais e proteção jurídica*. 2 ed. Porto Alegre: EU, 1999. 179 p.
- STEBBINS, R.C.; COHEN, N.W. *A natural history of amphibians*. Princeton University Press, New Jersey. 1995.
- STEELE, Campbell. *A critical review of some traffic noise prediction models*. Applied Acoustics, v. 62, p. 271-287, 2001.
- SUERTEGARAY, D. M. A. Mini-Curso: *Geomorfologia frente às novas concepções de tempo e espaço*. Apostila. Anais do X Congresso de Geógrafos Brasileiros. Goiânia, 2004.
- SUSNIK, B – *Los Aborígenes del Paraguay: Etnología del Chaco Boreal y su Periferia (siglos XVI y XVII)*, Museo Etnográfico Andres Barbero, Asuncion, Paraguay. 1978.
- TAMANINI, Elisabete. O museu, a arqueologia e o público: um olhar necessário. IN: FUNARI, Pedro Paulo A. (org). *Cultura material e arqueologia histórica*. Campinas: IFCH/UNICAMP, 1998. P. 179-220.
- TAMASELLA, Javier & ROSSATO, Luciana. *Balanço Hídrico*. Série Tópicos em Meio Ambiente e Ciências Atmosféricas. São José dos Campos: INPE – Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, 2005.
- TASSINARI, C. C. G.; BETTENCOURT, J. S.; GERALDES, M. C.; MACAMBIRA, M. J. B.; LAFON, J. M. The Amazonian Craton. In.: CORDANI, U. G. et al (Eds.). *Tectonic evolution of South America*. Rio de Janeiro: International Geological Congress, 31, 2000. 853p.il., p.41-95.

- TEIXEIRA, M.B.; COURA NETO, A.B.; PASTORE, U. & RANGEL FILHO, A.L.R. 1986. Vegetação. In: IBGE. Levantamento de recursos naturais. Rio de Janeiro, v. 33, p. 54 1-620.
- TOLDO Jr, E.E. *Sedimentação, predição do padrão de ondas e dinâmica sedimentar da antepraia e zona de surfe do sistema lagunar da Lagoa dos Patos*. Curso de pós graduação em Geociências, Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Tese do doutorado.183p. 1994.
- TOLEDO, L. F., ZINA, J. & HADDAD, C. F. B. Distribuição espacial e temporal de uma comunidade de anfíbios anuros do Município de Rio Claro, São Paulo, Brasil. *Holos environment*, v. 3, n. 2, p. 136-149. 2003.
- VELOSO, H.P.; GÓES-FILHO, L. Fitogeografia Brasileira: Classificação fisionômica-ecológica da vegetação neotropical. In: PROJETO RADAMBRASIL, 1982, Salvador. 85p. (Bol. Técnico. Série Vegetação, 1).
- VIEIRA, Euripedes Falcão; RANGEL, Susana Regina Salum. *Rio Grande do Sul: geografia física e vegetação*. Porto Alegre: Sagra, 1984.
- WEYGOLDT, P. Changes in the composition of mountain stream frog communities in the Atlantic Mountains of Brazil: frogs as indicators of environmental deteriorations? *Studies of Neotropical Fauna and Environment*, v. 243, p. 249-255. 1989.
- WHO, Guidelines for Community Noise 1999, London, United Kingdom, 1999.
- WHO, Noise, Environmental Health Criteria Document nº12, World Health Organization, Geneva, Switzerland, 1980.
- WILSON, Don. E; REEDER, DeeAnn M. Mammal Species of the world: a Taxonomic and Geographic Reference. 2 ed. Smithsonian Institution Press, Washington, D.C.1307 p2006.
- WINCK, G. R., SANTOS, T. G. & Cechin, S. Z. Snake assemblage in a disturbed grasslandenvironment in Rio Grande do Sul State, southern Brazil population fluctuations of *Liophis poecilogyrus* and *Pseudablabes agassizii*. *Ann. Zool. Fennici*, v. 44, p. 321-332. 2007.
- YOUNG, B.E., LIPS, K.R., REASER, J.K., IBÁÑEZ, R., SALAS, A.W., CEDEÑO, J.R. COLOMA, L.A., RON, S., LA MARCA, E., MEYER, J.R., MUÑOZ, A. BOLAÑOS, F., CHAVES, G. & ROMO, D. Population declines and priorities for amphibian conservation in Latin America. *Conservation Biology*, v. 15, p. 1213-1223. 2001.